شایان ذکر است که بنا به نظر دکتر سیف الدین عبدالفتاح اسماعیل، مفهوم امر به معروف و نهی از منکر امروزه بیانگر مفهومی است که در علم سیاست از آن به مشارکت سیاسی تعبیر می‌شود.^{۱۲}

ابن اخوه قرشی (۶۴۸ - ۷۲۹ هـ / ۱۲۵۰ - ۱۳۲۹ م) [مؤلف شماره ۱۱۰]

محمد بن محمد بن احمد بن زید بن اخوه قرشی، از اهل حدیث.^{۱۳}

۱۵۱. معالم القربة فی احکام الحسبة^{۱۴}

بنا به نظر محقق این کتاب، «نهاد حسبه» در مصر سابقه طولانی دارد تا این که در ۱۸۰۵ م به دست محمد علی پاشا برچیده شد. این کتاب نیز همچون دیگر کتاب‌هایی که در مورد حسبه نوشته شده با تعریف حسبه و محتسب، نقش، اصول، شرایط محتسب و نحوه انجام امور در تمامی زوایای حیات اجتماعی و اقتصادی و سیاسی آغاز می‌گردد. ابن اخوه در ادامه به صورت مشروح به تمامی فعالیت‌ها، حرفه‌ها، رفتارها یا نهادها می‌پردازد.

احمد بن محمود جیلی أصفیدی (زنده در ۷۲۹ هـ / ۱۳۲۹ م) [مؤلف شماره ۱۱۲]*

دانشمند و آشنا با برخی از علوم.^{۱۵}

۱۵۲. منهاج الوزراء فی النصیحة^{۱۶}

در سال ۷۲۹ هـ تألیف آن به پایان رسید.

بدر الدین ابن جماعة (۶۳۵ - ۷۳۳ هـ / ۱۲۴۱ - ۱۳۳۳ م) [مؤلف شماره ۱۱۳]

محمد بن ابراهیم بن سعد الله بن جماعة، شیخ الاسلام و قاضی القضاة در شام و مصر، فقیه شافعی، محدث، نحوی، لغت‌شناس، ادیب و آشنا با معارف دیگر. در مصر، دمشق و قدس به قضاوت پرداخت و در مصر و دمشق تدریس کرد و در مسجد الاقصی و جامع اموی و جامع الازهر خطبه خواند و در قاهره از دنیا رفت.^{۱۷}

۱۵۳. تحریر الاحکام فی تدبیر اهل الاسلام^{۱۸}

این اثر که در هفده فصل تنظیم شده است، با امامت، وجوب، نحوه، راه‌های انعقاد و شرایط، انواع آن، ولایت و مراتب آن، وزارت و دیوان‌ها آغاز می‌گردد. بخش اعظم آن به امور مرتبط با جنگ،

* مؤلف شماره ۱۱۱ و اثرش در کتاب نیامده است. مترجم.

غنیمت، فئی، خراج و امور مربوط به اهل ذمه اختصاص دارد.

ابن سید الناس (۶۷۱ - ۷۳۴ هـ / ۱۲۷۳ - ۱۳۳۴ م) [مؤلف شماره ۱۱۴]

محمد بن محمد بن محمد بن احمد بن عبدالله بن محمد بن یحییٰ یعمری، اندلسی، اشبیلی، مصری، شافعی، معروف به ابن سید الناس، محدث، حافظ، مورخ، فقیه، شاعر، ادیب، نحوی، متولد قاهره، متولی دارالحديث در جامع الصالح و خطیب در جامع الخندق.^{۱۹}

۱۵۴. السبیل المبین فی حکم صلة الامراء والسلطانین^{۲۰}

یوسف مغربی (غربی) مدنی (متوفای ۷۴۳ هـ / ۱۳۴۳ م) [مؤلف شماره ۱۱۵]^{۲۱}

۱۵۵. رساله فی فضل العلماء و حقوق الملوک^{۲۲}

ابوعبدالله شمس الدین محمد ذهبی (۶۷۳ - ۷۴۸ هـ / ۱۲۷۴ - ۱۳۴۸ م) [مؤلف شماره ۱۱۶]

محمد بن احمد بن عثمان بن قایماز بن عبدالله ترکمانی مصری، امام، حافظ، مورخ، محدث، متولد و متوفای دمشق.^{۲۳}

۱۵۶. رساله فی الامامة العظمی^{۲۴}

ابوعبدالله محمد سلمی (۶۷۲ - ۷۵۰ هـ / ۱۲۷۳ - ۱۳۴۹ م) [مؤلف شماره ۱۱۷]

محمد بن احمد بن جعفر بن عبدالحق بن محمد بن جعفر سلمی، ابوعبدالله، از فضلا.^{۲۵}

۱۵۷. طاعة السلطان و اغائة اللهفان^{۲۶}

ابن هذیل اندلسی (از اعیان سده هشتم هجری / چهاردهم میلادی) [مؤلف شماره ۱۱۸]

ابوالحسن علی بن عبدالرحمن مشهور به ابن هذیل اندلسی، ادیب.^{۲۷}

۱۵۸. عین الادب و السياسة و زین الحسب و الرياسة^{۲۸}

این اثر با مباحثی چون حکمت و علم و ضرورت فضیلت و رسالت آن آغاز می‌شود. مؤلف در فصل اول، مقولات بنیادین در اندیشه سیاسی را به ترتیب حروف بر اساس حرف اول از نخستین جمله دسته‌بندی کرده و در ادامه در هر مقوله به صورت تفصیلی آن را شرح داده است؛ در فصل دوم به موضوعاتی چون مروّت، مکارم اخلاق، مدارا با مردم و رعایت ادب با آنان و مسائل مالی پرداخته و در فصل سوم از اخلاق و صفات شایسته متولیان امر سیاست در همه مراتب و درجات آن سخن گفته است. این کتاب با مجموعه پندهایی که به‌طور کلی مربوط به ابعاد پدیده سیاست است پایان می‌یابد.

ابن قیم جوزیه (۶۹۱ - ۷۵۱ هـ / ۱۲۹۲ - ۱۳۵۰ م) [مؤلف شماره ۱۱۹]

محمد بن ابی بکر بن ایوب بن سعد بن حریر زرعی، دمشقی، حنبلی، فقیه، اصولی، مجتهد،

مفسّر، متکلم، نحوی، محدث و آشنا با علوم دیگر. در دمشق به دنیا آمد و فقه را فرا گرفت و فتوا

می‌داد. ملازم ابن تیمیه گردید و با او در قلعه دمشق زندانی گردید و در دمشق از دنیا رفت.^{۲۹}

ابراهیم بن علی بن احمد بن عبدالرحمن بن عبدالمنعم بن عبدالصمد طرطوسی، دمشقی، حنفی، قاضی. در مژه به دنیا آمد و در دمشق وفات یافت. در فقه و اصول به اوج رسید و به تدریس و صدور فتوا مشغول بود و متولی حکم گردید.^{۳۱}

۱۶۰. تحفة الترك فیما یجب ان یعمل به فی الملک^{۳۲}

محمد بن نباته (۶۸۶ - ۷۶۸ هـ / ۱۲۸۷ - ۱۳۶۶ م) [مؤلف شماره ۱۲۱]

محمد بن محمد بن محمد بن حسن جذامی فارقی مصری، شاعر دوره خود، یکی از کاتبان و نامه نگاران آشنا با ادبیات. اصلش از میافارقین بود، اما در قاهره به دنیا آمد و از دنیا رفت. در شام سکونت گزید و در قدس متولی امر بهداشت شد و در قاهره صاحب سر سلطان ناصر حسن بود.^{۳۳}

۱۶۱. سلوک دول الملوک

این اثر که در شش باب تنظیم شده به موضوعاتی چون سیاست، اداره حکومت و نظام‌های جنگی می‌پردازد.^{۳۴}

۱۶۲. کتاب تدبیر الدول^{۳۵}

عبدالوهاب سبکی (۷۲۷ - ۷۷۱ هـ / ۱۳۲۷ - ۱۳۷۰ م) [مؤلف شماره ۱۲۲]

عبدالوهاب بن علی بن کافی بن تمام یوسف بن موسی بن تمام انصاری، شافعی، فقیه، اصولی، مورخ، ادیب، شاعر و نویسنده، متولد قاهره. با پدرش به دمشق آمد و ملازم ذهبی گردید و نزد او تحصیلات خود را به پایان برد و متولی قضاوت در مشق شد.

او به مسأله حجاب یا فاصله گرفتن شاه از رعیت نیز پرداخت و در پایان ضمن بیان نحوه صدمه خوردن دولت، این امر را ناشی از ساخت اقتصادی تحلیل کرد. روشن است که شیوه او در بررسی پدیده سیاست و تقسیمات آن، شیوه متداولی است و غالب اندیشه‌های او پیش از او طرح شده بودند.

قلقشندی (۷۵۶ - ۸۲۱ هـ / ۱۳۵۵ - ۱۴۱۸) [مؤلف شماره ۱۳۳]

احمد بن علی بن احمد بن عبدالله قلقشندی، در قلقشند به دنیا آمد و ساکن قاهره بود. ادیب، فقیه، شافعی، در علم نسب صاحب اثر است و نیابت سلطنت را به عهده گرفت. کتاب صبح الاعشی فی صناعة الاثشاء از اوست. ۶۸

۱۷۹. مآثر الانافة فی معالم الخلافة^{۶۹}

آنگاه از متونی که خلفای پیشین می‌نوشتند، اعم از بیعت نامه‌ها در گذشته و حال، عهدنامه‌ها و نامه‌های که به کارگزاران و والیان مناطق گوناگون، بحث می‌کند.

محمدناشری (۷۳۳ - ۸۲۱ هـ / ۱۳۳۲ - ۱۴۱۸ م) [مؤلف شماره ۱۳۴]

محمد بن عبدالله بن عمر بن ابی بکر بن عمر بن عبدالرحمن بن عبدالله، ناشری، یمانی، شافعی، فاضل و آشنا با تاریخ.^{۷۰}

۱۸۰. نصائح الایمانیه لذوی الولايات السلطانیة^{۷۱}

ابوبکر حصنی (۷۵۲ - ۸۲۹ هـ / ۱۳۵۱ - ۱۴۲۶ م) [مؤلف شماره ۱۳۵]

ابوبکر بن محمد بن عبدالمؤمن بن حریر بن مُعلی حصنی، دمشق، شافعی، فقیه، محدث. در روستای حصن از توابع حوران به دنیا آمد.^{۷۲}
۱۸۱. رسالة الامامة^{۷۳}

احمد المهدی (۷۷۵ - ۸۴۰ هـ / ۱۳۷۳ - ۱۴۳۷ م) [مؤلف شماره ۱۳۶]

احمد بن یحیی بن مرتضی بن مفضل بن منصور بن مفضل، نسب او به علی بن ابیطالب رضی الله عنه می‌رسد، یمینی، زیدی، امام المهدی، دانشمند و آشنا با بسیاری از علوم، در شوال ۷۹۳ در صنعاء با او بیعت کردند. (کحالة، پیشین، ج ۲، ص ۲۰۶).
۱۸۲. کتاب الامامة، (نسخه خطی در جامع الکبیر در صنعاء به شماره ۵۸۷ در ۹۵ قطعه؛ از قطعه ۱۵۹ تا ۲۵۴).

محمود بن اسماعیل بن ابراهیم بن میکائیل خیر میتی (خیربیتی یاجیزی) - (زنده در ۸۴۵ هـ /

۱۴۴۱ م) [مؤلف شماره ۱۳۷]

فاضل، اشعری، حنفی^{۷۴}

۱۸۳. الدرّة الفراء فی نصیحة السلاطین و القضاة و الوزراء^{۷۵}

مؤلف تنها با این کتاب شناخته شده است؛ اما زمان نگارش کتاب کاملاً مشخص نیست.

او می‌گوید: «خلافت ریاست عمومی دین و دنیاست و نه جانشینی در مقام نبوت، بلکه جانشینی پیامبر در اجرای قوانین شرعی و حفظ قلمرو اسلامی است». وی در ادامه، مباحث امامت، شرایط امام، حکمت امامت و مبانی آن، وزارت و دیگر نهادها، مسائل شرعی مرتبط با پادشاهان، امرا و قضات را طرح می‌کند.

ابن حجر عسقلانی (زنده در ۸۵۲ هـ / ۱۴۴۹) [مؤلف شماره ۱۳۸]

محمد بن احمد بن علی بن حجر عسقلانی، مصری شافعی.^{۷۷}

۱۸۴. رساله فی مسألة شراء السلطان الارض من بيت المال لنفسه^{۷۸}

پاسخ به پرسش‌هایی، چون آیا شاه می‌تواند با اموال بیت المال خرید کند؟ آیا حق دارد مستقیماً به خرید و فروش بپردازد؟ در این کتاب طرح شده است.

محمد بن محمد بن خلیل اسدی (زنده در ۸۵۴ هـ / ۱۴۵۰ م) [مؤلف شماره ۱۳۹]

فاضل، او را با اثرش التیسیر والاعتبار می‌شناسد.^{۷۹}

۱۸۵. التیسیر والاعتبار والتحریر والاختبار فیما یحب من حسن التصرف والاختیار فی شؤون

الممالک الاسلامیه^{۸۰}

این اثر به ناظر دیوان انشا و کاتب سر در مصر تقدیم گردید و از یک مقدمه و چهار باب تشکیل شده است.

است؛ در باب پنجم به وظایف اهل علم و لزوم پند دهی آنان به سلطان پرداخته شده؛ از متولیان نهاد دین و وظایفی که چون اطاعت و نصیحت به عهده دارند و اهمیت توجه و رعایت وضعیت آنها در باب ششم بحث شده است؛ باب هفتم درباره رعیت و اقشار گوناگون آنهاست و نصیحت کردن برای خدا، پیامبر و اولی الامر از وظایف آنها شناخته شده و از سلطان خواسته شده در مورد آنان عدالت و احسان پیشه کند.

صالح بلقینی (۷۹۱ - ۸۶۸ هـ / ۱۳۸۹ - ۱۴۶۴ م) [مؤلف شماره ۱۴۲]

صالح بن عمر بن رسلان بن نصیر بن صالح کنانی، عسقلانی، اصالتاً بلقینی است، قاهری، شافعی، فقیه، متکلم، مفسر، محدث، شاعر، در قاهره به دنیا آمد و از دنیا رفت.^{۸۸}

۱۹۱. *ایضاح البرهان فی الثناء علی السلطان*^{۸۹}

موضوع این رساله تشویق دیگران به اطاعت از سلطان است.

عمر بن موسی بن محمد رجاجی (متوفای ۸۶۸ هـ / ۱۴۶۴ م) [مؤلف شماره ۱۴۳]^{۹۰}

۱۹۲. *رسالة فی السلطنة و ما للسلطین و ما علیهم*^{۹۱}

در چهار باب تنظیم شده و به وظایف و حقوق پادشاهان می‌پردازد.

خلیل بن شاهین (۸۱۳ - ۸۷۳ هـ / ۱۴۱۰ - ۱۴۶۸ م) [مؤلف شماره ۱۴۴]

شیخی، صفوی، ظاهری، فقیه، مورخ، ادیب، شاعر، در بیت المقدس به دنیا آمد و در طرابلس از دنیا رفت.^{۹۲}

۱۹۳. *زبده کشف الممالک و بیان الطرق و السالک*^{۹۳}

این کتاب گزیده‌ای از کتاب دیگر مؤلف به نام کشف الممالک و بیان الطرق و السالک است که در چهل باب تنظیم شده بود، ولی این اثر که گزیده آن است در دوازده باب تنظیم شده و شامل مباحث ذیل است: جغرافیای سیاسی مصر در آن عهد، سلطنت، صفات سلطان، آنچه که سلطان برای پای بندی به لوازم صفات پادشاهی بر آن متکی است؛ قضات، اهل حل و عقد، علما، شرایط آنها و واجبات آنان در قبال سلطان و مردم؛ وزرا و دیوان داران، نایب سلطان، اتابکان لشکر، امرای نظامی؛ نهادهای حکومت محلی در صحرا، اهمیت پل سازی و تأسیس کانال‌های توزیع آب؛ توصیف کامل سرزمین‌های اسلامی و نهادهای نظام سیاسی در آن‌جا، شیوخ عرب، امرای ترک و گروه‌های بازرگانی. بدین صورت او از همه عناصر کنش سیاسی گزارش تحلیلی ارائه می‌کند.

احمد محمدی اشرفی (متوفای ۸۷۵ هـ / ۱۴۷۰ م) [مؤلف شماره ۱۴۵]

حنفی، مورخ، آشنا به سیاست.^{۹۴}

۱۹۴. *البرهان فی فضل السلطان*^{۹۵}

۱۹۵. منهج السلوک فی سیرة الملوک^{۹۶}

طوغان شیخ محمدی (زنده در ۸۷۸ هـ / ۱۴۷۳ م) [مؤلف شماره ۱۴۶]
مصری، حنفی.^{۹۷}

۱۹۶. المقدمة السلطانية فی السياسة الشرعية^{۹۸}

در سال ۸۷۸ مؤلف این اثر را به ملک الاشرف قاتیبای اهدا کرد. شامل یک مقدمه و نوزده باب است. پس از طرح ضرورت سلطنت برای جامعه و صالح بودن سلطان برای بررسی دیدگاه قرآن در مورد حکومت به مطالعه آیات قرآنی در این زمینه می‌پردازد.

او به حاکم تأکید می‌کند که حفظ امنیت واجب تر از حفظ کرسی سلطنت است، چرا که تا زمانی که خانه محفوظ نباشد اندرون آن نیز ایمن نخواهد بود. شاه بهتر است رسولان و سفرای دولت‌ها را سریع‌تر بفرستد تا نتوانند با نیروی نظامی ارتباط

برقرار کرده و آنها را به دور خود جمع کنند و نظرشان را جلب کنند.

محمدکافیحی (۷۸۸ - ۸۷۹ هـ / ۱۳۸۶ - ۱۴۷۴ م) [مؤلف شماره ۱۴۸]

محمد بن سلیمان بن سعد بن مسعود رومی معروف به کافیحی یا کافیه‌جی، فقیه، اصولی، محدث، نحوی، مفسر، صوفی، صرفی، بیانی، منطقی، حکیم، ریاضی‌دان، متولد کلبه کی از مناطق صروخان، در مصر مشهور شد، سیوطی از ملازمان او بود، متولی شیخوخت خانقاهی در شیخونیه مصر شد.^{۱۰۰}

۱۹۸. سیف الملوک و احکام المرشد لهم الی سبیل الحق و الاحکام^{۱۰۱}

علی قلسادی (۸۱۵ - ۸۹۱ هـ / ۱۴۱۲ - ۱۴۸۶ م) [مؤلف شماره ۱۴۹]

علی بن محمد بن علی قرشی، بسطی، اندلسی، مالکی، معروف به قلساوی، منطقی، عروضی، فقیه، صوفی، محدث، نحوی، متوفای باجه از سرزمین‌های افریقا.^{۱۰۲}

۱۹۹. النصیحة فی السیاسة العامة و الخاصة^{۱۰۳}

محمد مصری (متوفای ۸۹۳ هـ / ۱۴۸۸ م) [مؤلف شماره ۱۵۰]

محمد بن عبدالرحمن مصری، مقدسی، شافعی، فاضل^{۱۰۴}

۲۰۰. بذل النصائح الشرعیه فیما علی السلطان و ولایة الامور و سائر الرعیة^{۱۰۵}

محمد بن أزرق (متوفای ۸۹۶ هـ / ۱۴۹۱ م) [مؤلف شماره ۱۵۱]

محمد بن علی بن محمد بن ارزق، أصبجی، غرناطی، اندلسی، مالکی، فقیه، قاضی، آشنا با برخی از علوم، متولی امر قضاوت در غرناطه تا زمان سلطه فرنگیان بر آن، پس از آن به تلمسان و سپس شرق رفت و حجّ به جا آورد و به مصر بازگشت و در بیت المقدس از دنیا رفت.^{۱۰۶}

۲۰۱.

۴۰. تحقیق محمد جاسم حدیثی، بغداد، دارالشؤون الثقافية، وزارة الثقافة والاعلام، ۱۹۸۷ م، ۱۵۳ ص.
۴۱. عمر رضا كحاله، پیشین، ج ۵، ص ۱۹۷ - ۱۹۸.
۴۲. چاپ شده در قاهره، ۱۳۲۶ هـ. / ۱۹۷ م؛ و نیز در اردن، دارالمنار، الزرقاء؛ قبلاً در نیز چاپ شده بود: قاهره، مطبعة بولاق در ۱۸۴۱؛ چاپ مصر در ۱۳۰۶ / ۱۸۸۸ م. نسخه خطی آن در دارالکتب الازهریه شماره ۱۱۸۶ حسین باشا وجود دارد که ترجمه آن به زبان ترکی به دست نحیفی محمدافندی کلیبولی متوفای ۱۲۰۳ هـ / ۱۷۸۹ م صورت گرفت و نسخه خطی تحقیق نشده آن در کتابخانه کوبریلی، وقف محمد عاصم بک شماره ۴۰۴ وجود دارد.
۴۳. تحقیق سید الباز العرینی، قاهره: لجنة التألیف والترجمة والنشر، ۱۹۴۶ م، ۱۲۹ ص.
۴۴. عمر رضا كحاله، پیشین، ج ۱۰، ص ۲۱۶.
۴۵.